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Notat, Temaaften efter repræsentantskabsmøde d. 23-04-2024.  

Temaaften om grundvand og drikkevand ved Lejre kommune, Verdens Bedste 

Grundvand ved arbejdsgruppe i foreningen Lejre landsbyer, Eurofins Miljø Vand  

 

Sted: Karleby Forsamlingshus  23-04-2024 

Deltagere: 18 deltagere fra 9 vandværker.  

Ejby Strand 3, FORS vand 1, Hvalsø 2, Kattinge 1, Kirke Hyllinge 2, Møllehøj 3, Skovholm 1, 

Sydmarken 3, Sæby 2,  

Indlægsholdere: Lejre kommune, Verdens Bedste Grundvand, Eurofins 

Referent: Søren G. Klingemann, Ejby Strand 

 

Lejre Kommune, Grundvand og drikkevand ved Nanna Wensell (barsels vikar) og 

Christina Green (afløser efter Vinie Hansen) 
Se vedhæftede PowerPoint. 

Status over BNBO. Det boringsnære beskyttelsesområde tøttest boringen.  

19 almene vandværker eller vandforsyningsselskaber ud af 54 skal lave frivillige aftaler. 

Der skal laves 110 aftaler. Udpegede områder der kræver beskyttelse er 642 ha 

 

Der arbejdes på at lave en samlet Indsatsplan for grundvandsbeskyttelse i hele kommunen. 

Der sammensættes og indkaldes til koordinationsforum i 2024. 

 

Vandforsyningsplan udarbejdes efter udarbejdelse af Indsatsplan for hele kommunen. 

 

Kontakt til afdeling for Natur og Miljø, Grundvandsteam, e-mail grundvand@lejre.dk 

Tlf. 46 46 49 40  

 

Verdens Bedste Grundvand ved Hanne Svenningsen og  

Sigrid Damsager Frandsen 
Er en borgergruppe dannet i 2022 under foreningen Lejre Landsbyer. 

Du kan stadig drikke vandet fra din vandhane, - det er faktisk heldigt. 

Vores fælles grundvand er desværre ikke tilstrækkeligt beskyttet og flere og flere boringer 

lukker på grund af forurening. 

Der indvindes 9,4 mio m3 grundvand i Lejre kommune. 

Lejre er et vigtigt område for indvinding af grundvand på Sjælland. 80% går til Roskilde, 

København og omegnskommunerne. 

2/3 af jorden over grundvandet er udlagt til landbrug, hvoraf 82% drives konventionelt. I 29% af 

drikkevandsboringerne i Lejre er der fundet rester af pesticider. 

 

Du kan være med til at sikre grundvandet ved at investere i Lejre Økojord. Sammen opkøbes 

konventionelt dyrket jord i Lejre kommune med henblik på at omlægge den til økologisk drift 

eller andre former for jordforvaltning på naturens præmisser. 
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Aktier kan købes i Lejre Økojord via Danmarks Økologiske jordbrugsfond eller man kan donere 

et mindre beløb via COOP Crowfunding, som bruges til fælles aktiekøb.  

Budskab udbredes bl.a. på Facebook 

Der søges bidrag gennem fonde. 

 

Eurofins Miljø og Vand ved Annette Vendel 
Se vedhæftede PowerPoint. Idet der kommer nye drikkevandsbekendtgørelser, tages denne 

PowerPoint ned igen pr. 1-7-2024. 

Er repræsenteret i 60 lande og med 11 laboratorier i Danmark. Drikkevandsprøver bliver sendt 

til Vejen. Efter sommeren kommer der et nyt mikrobiologilaboratorie i Ishøj. 

 

Der er ikke nogle lovpligtige krav om at tage prøver på ledningsnettet eller på vandværket. 

Det kan dog anbefales for at få et sammenligningsgrundlag med forbrugerprøverne. 

 

Ca. en måned efter prøvetagning og kommunens kontrol bør resultatet ligge på GEUS. 

 

 

Tak for i aften og kom godt hjem. 

 

 


